Horn. XIV : L'homélie renvoie explicitement à l'évangile de *Jn* 1, 43 s. : *audistis, fratres carissimi, ex lectione sancti euangelii, quod Dominus beatum Philippum apostolum ad sequendum se vocaverit*. Elle est en accord avec les témoins anciens du rite ambrosien qui connaissent la fête des saints Nazaire et Celse et indiquent comme évangile *Jn* 1, 43-51.

Il y a donc correspondance parfaite entre les homélies envisagées et le cycle des lectures ambrosiennes.

Ainsi ce premier indice d'ordre liturgique montre que les homélies ne sont pas des pièces disparates rassemblées par hasard, mais forment bien une collection attachée à une Église déterminée. Il suggère même, bien que sans le prouver, l'idée d'un auteur unique. Peut-être avons-nous d'ailleurs un autre indice liturgique dans le sens de cette unité

profonde des homélies : le lien explicite entre l'hom. VII et l'hom. IX où le pasteur se réfère à l'instruction donnée au début du carême : *Illi vero possunt... Deum laudare, qui ita sicut in quadragesimae capite novimus, vivere studuerunt* (l. 5-7).

2. Los indices de vocabulaire et de style

Malgré la brièveté des textes, qui ne permet pas d'attendre beaucoup de l'enquête littéraire, on peut relever certains « tics littéraires », certaines tournures, locutions ou expressions caractéristiques :

a. Le couple *sicut... ila*, presque toujours utilisé dans la même fonction d'application d'un enseignement ou d'un exemple aux fidèles :

- Horn.* I, 29-31 : et *sicut* multi sunt solliciti... *ita* vos sollicitiores
 32-33 : quia *sicut* anima melior est carne... *ita* deliciae spiritales
- II, 13-14 : nam *sicut* Caesar Augustus... *Ita* Deus verus Augustus
- III, 6-8 : *sicut* per stellam novam... *ita* per caeleste desiderium
 49-50 : et *sicut* illi par aliam viam... *ita* et vos
- IV, 11-13 : nam *sicut* renovatur... *ita* renovatur
 43-45 : quia *sicut* non omnes... *ita* non omnes
 47-48 : et *sicut* ille... *ita* et vos
 67-68 : et *sicut* nullus desperare... *ila* nullus
- VI, 7-8 : quia *sicut* aqua... *ita* elmoslna (*Sag. Sir.* 3, 33)
 24-26 : quia *sicut* illi... *ita* et vos
- VII, 45 : *sicut* aqua... *ita* elmoslna (*Sag. Sir.* 3, 33)
- XII, 27-28 : unde *sicut* necesse est... *ita* expedit omnino
 51-52 : et *sicut* ludei... *ita* omnis Christianus
- XIII, 36-37 : et *sicut* nobilis homo... *ila* Spiritus sancti
- XIV, 8-9 : quia *sicut* apostolus... *ita* beatus Nazarius

b. Le couple *ideo... quia* ou *quia... ideo* :

- Ham.* III, 2-3 : Dies ista... *ideo* epiphania appellatur, *quia* in ea
 30-31 : sed *ideo* non invenit *quia* male quaesivit

- IV, 8-9 : et *quia* nova nomina hoc tempus habet, *ideo* omnis Christianus
- V, 26 : Quadragesima *ideo* servatur *quia* Moyses
 28-29 : Quinquagesima *ideo* servatur... *quia* si
 33-34 : Sexagesima *ideo* celebratur... *quia* si
 36-38 : Septuagesima... *ideo* celebratur, *quia* si
- VII, 28-30 : *quia* de omni substantia... et *ideo* non licet
 69-70 : *Ideo* non possunt *quia* nolunt
- X, 37-39 : Et *quia* palma victoriam significat... *Idcoque* scire debetis
- XII, 11-12 : sed *quia* otiosi sunt... *ideo* illum non merentur videre
 32-33 : *Ideo*... ista festivitas, *quia* in ipsa
- XIII, 6-7 : qui *ideo* donum dicitur, *quia* et antequam

c. La locution conjonctive *id est* (plus rarement *hoc esi*), dont la fréquence dans l'hom, XII était relevée par Dom C. Lambot comme un signe de parenté avec Grégoire le Grand L

La locution *id est* revient 41 fois dans les hom. XII (11 fois), IV et IX (6 fois), II (4 fois), X et XIII (3 fois), V et VII (2 fois), III, VIII, XI et XIV (1 fois).

Hoc est figure 2 fois dans l'hom. XII, 1 fois dans l'hom. IX.

d. *Ecce* en début de phrase :

Cette tournure se rencontre sept fois, sans compter quatre autres cas où il s'agit d'une citation scripturaire :

- Horn.* I, 7 : *Ecce* si aliquis vestrum
- II, 22 : *Ecce* narrat evangelium
 46 : *Ecce*, inquit, evangelizo vobis (Le 2,10)
- VI, 2-4 : *Ecce* appropinquant dies sancti... *Ecce* nunc tempus acceptable, *ecce* nunc dies salutis(// *Cor.* 6, 2)
- VII, 2 : *Ecce* nunc tempus adest
 64 : *Ecce* Ninivitas parvulos lactantes
- VIII, 40 : *Ecce* cum multa convicia

1. Voir *supra*, p. 9, note 2.

- XII, 25 : *Ecce. Maria perseverando*
 XIV, 10 : *Ecce vere Israelita (Jn I. 47)*

e. L'expression *el uos*

coniiine uno interpellation particulièrement vigoureuse du peuple chrétien, un appel à imiter l'exemple proposé ou à prolonger dans sa vie renseignement reçu.

On relève six fois cet emploi dans l'hom. III, une fois dans les hom. IV, VI et XII. Notons de meme l'expression *et nos* dans l'hom. II, 59 :

- Hom.* III, 20 : III... munera obtulerunt» *et uos* offerte illi animas vestras
 31 : non invenit quia male quaesivit. *Et uos* male quaeritis, si
 in, 33 : Cavete ut... *et uos* pereatis
 34-35 : stellam perdiderunt. *Et uos* si ad diabolum
 46 : munera obtulerunt. *Et uos*, fratres, offerte illi
 50 : sicut illi per aliam viam reversi sunt... ita *et uos*
 IV, 48 : sicut ille... ab omnibus se abstinet, ita *et uos*
 VI, 26 : sicut illi... pacnilendo liberari meruerunt, ita *et uos*
 XII, 13-14 : Quid quaerebant... mulieres... *Et uos* quid quaeritis in Ecclesia
 Cf. II, 59 : pax... hominibus bonae voluntatis dicitur. Simus ergo *et nos* bonae voluntatis

f. Les expressions :

— *moneo quapropter*

- ilom.XII*, 70-71 : *moneo quapropter* et contestor
 XI, 45 : *moneo quapropter*, fratres

— *scire debetis*

- Hom.VH*, 46 : et hoc *scire debetis* quia unusquisque
 89-90 : et hoc *scire debetis* quia quicquid
 X, 6 : *Scire debetis* quia sicut hodie est
 40 : Ideoque, fratres, *scire debetis*
 XII, 39 : *Debetis scire*, fratres

— *videte*

- Hom. HI, 15 : et *videte* corda et cogitationes vestras
 VIIIf, 47 : *Videte*, fratres, ne... lapidatis Salvatorem
 X, 44 : Redite ad conscientias vestras et *videte* si
 spiritaliter facitis
 XII, 55-56 : *Videte*, fratres, *videte* ne fermentum vetus apud
 vos
 XIII, 16 : *Videte*, fratres, *videte* quid fecit superbia

– *caelestis patria*

- Hom. III, 56-57 : ut pervenire valeatis ad *patriae caelestis* felicita-
 tem
 V, 4 : ut... *caelestis patria* ardentius diligatur
 VI, 3d : a<l *caelestem patriam* post hanc vitam transeatis
 X, 27 : mundum istum desplicere et *caelestem patriam*
 diligere
 XI, 22 : In decorem *caelestis patriae* nos debere extolli
 XII, 30 : ad *caelestem patriam* pervenire desideratis
 39 : ad desiderium *caelestis patriae*
 43 : id est non transeunt... ad *caelestis patriae* amorem

Notons également l'usage de l'expression *regni caelestis* :
 hom. II (2 fois), hom. IV (1 fois). Cf. encore XI, 28 : *supernae
 patriae pulchritudinem expectemus.*

g. Les finales :

A part une exception (hom. XIII), les finales des homélies
 sont construites à partir de l'un des deux schémas suivants,
 qu'elles utilisent plus ou moins librement :

Ipsa praestante, ablatif absolu suivi d'une relative.
 On le trouve dans les trois homélies I, II et VI, auxquelles
 se rattache l'homélie VII dont la finale est bâtie sur le même
 modèle, bien que le terme *praestante* trouve ici l'équivalent
donante :

- Hom. I : ut pariter in die dominicae nativitatibus lactari spiri-
 taliter mereamur, ipso *praestante* qui eum Patre et
 Spiritu sancto vivit et regnat per infinita saecula saecu-
 rum.

Hom. II : *Praestante ipso Domino ac redemptore nostro Iesu Christo, cui est omnis honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto per infinita saecula saeculorum.*

Horn. VI : *praestante Doinino nostro Iesu Christo qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum.*

Horn. VII : *Ipsa donante qui vos creavit et pretio sui sanguinis redimere voluit, qui vivit et regnat per infinita...*

Quod ipse nobis concedat. Cette tournure revient dans huit homélies, auxquelles on peut joindre l'hom. X qui utilise le même modèle, mais sous une forme négative. Il s'agit d'une formule de souhait et de prière en même temps, étroitement rattachée à ce qui précède (sauf pour l'hom. IV), généralement par un relatif de liaison :

Horn. III : *Quod ipse nobis concedat cuius regnum et imperium sine fine permanet in saecula saeculorum.*

IV : *Concedat vobis omnipotens Deus, ut non silis de illorum numero qui...*

V : *Quos omni devotione ipse nos observare concedat, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti per cuncta saecula saeculorum.*

VIII : *Quod ipse nobis concedat qui vivit et regnat in saecula saeculorum.*

IX : *Illi dixerunt hoc maledicentis voto, sed magna est benedictio quam ipse nobis concedat consequi, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum.*

XI : *Ad hanc igitur salutem vos benedictus Christus Dominus pervenire concedat, qui venit in nomine Dei Patris cum quo vivit et regnat, Deus, per omnia saecula saeculorum.*

XII : *quod ipse vobis concedat, qui vivit et regnat per infinita saecula saeculorum.*

XIV : *Quod ipse vobis concedat qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per infinita saecula saeculorum.*

X : *Quod ille a vobis avertat qui vos potestate creavit... Iesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per cuncta saecula saeculorum.*

La première de ces formulations n'est pas tellement originale, on la rencontre, par exemple, chez saint Césaire

d'Arles, dans l'homiliaire de Bâle, *Univ. B VII 6*. On rencontre aussi la tournure *quod ipse praestare dignetur* qui se rapproche de notre deuxième schéma, mais l'emploi du verbe *concedat* en finale, et de manière si abondante dans ces homélies, paraît plus caractéristique.

h. L'emploi des clausules

Cet emploi paraît sensible dans l'ensemble des quatorze homélies, où l'on reconnaît l'utilisation des quatre *cursus planus*, *tardus*, *velox* et *dispondaïque*¹. Voici quelques exemples de cet emploi choisis dans les premières homélies :

— *Cursus planus* :

- Horn.* I, 2-3 : non sine causa advéntus voeâtur
 II, 12-13 : ut omnes sequaces nos amâre docéret
 III, 11-12 : per humilitatis virtutem servâre possitis
 IV, 3-4 : vestram vitam renovâre debéts
 V, 27-28 : quadraginta diebus et noctibus ieiunâssc leguntur

— *Cursus tardus* :

- Horn.* II, 44-45 : bonorum est angelorum consolationem adhibére timéntibus
 III, 29 : ut totos vos vester creâtor possideat
 V, 5-7 : nam senarius numerus... perfectionem significat
 VII, 79-80 : Unus tantum aut duo remaneant, qui dômum custôdiant
 VII 76 : ad matutinum officium véniat

1. On sait que les clausules se transforment après Cicéron. Cf. L. LAURAN», *Manuel des études grecques et latines*, t. II, Paris 1929, p. 471. L'influence de l'accent se fait sentir de plus en plus, et peu ft peu les clausules se ramènent à quatre : le *cursus planus* : accent sur la 2^e et 5^e syllabe à partir de la fin ; le *cursus tardus* : accent sur la 3^e et la 6^e ; le *cursus velox* : accent sur la 2^e et la 7^e ; le *cursus dispondaïque* : accent sur la 2^e* et la 6^e. Vers le vu-siècle, écrit L. IJURATUL, le *cursus* tomba en désuétude à peu près complètement.

2. Nous devons sur ce point une aide précieuse ft Melle A. JORZAGUCT, assistante ft la Faculté des Lettres de Clennont-Fernmd. Qu'elle veuille bien trouver ici l'expression de nos remerciements.

Cursus velox :

- Horn.* I, 7 : nativitatem videat celebrare
 II, 26-27 : regni caelestis latitudine in praeparare
 III, 16-17 : mala vestra longe a vobis proiciatis
 IV, 65-66 : ad Dei servitium pertrahimur
 VI, 18-19 : per pacificationem delectemur

— Cursus dissonans :

- Horn.* I, II : secundum possibilitatem praeparasset
 III, 13 : in spiritalem commutat intellectum
 IV, 32-33 : sint novi bene conversando
 VI, 30-31 : ad caelestem patriam post hanc vitam transeatis
 VIII, 3 : eius et filius vocemur

3. La persistance de certains thèmes

Certains thèmes reviennent à plusieurs reprises dans les homélies. Voici les principaux :

a. Ne pas se trouver avec ceux qui ont repoussé le Christ ; avoir part avec ceux qui ont suivi le Seigneur.

Horn. IV, 74-79 : *Concedat vobis omnipotens Deus, ut non sitis de illorum numero qui mare rubrum sicco vestigio transierunt et... in eremo perierunt, sed de illorum qui terram repromissionis intraverunt.*

Horn. VIII, 67-70 : *oramus ne sitis de illorum numero qui Iesum lapidare voluerunt, sed cum illis potius habeatis partem qui... eius gratiam... susceperunt.*

Horn. X, 53-57 : *qui vel contra unum hominem odium aut iram tenuerit, malo suo pascha celebrabit, quia non manducabit cum Petro vitam, sed cum Iuda mortem in sancta communione accipiet.*

Horn. XIV, 24-26 : *si a proximo suo... quamlibet suscepit calumniam, pro Dei amore dimittat ut cum sancto Nalhanaele dignus sit videre...*

b. Préparer la venue de Dieu comme on prépare la réception d'un hôte : celui qui doit recevoir dans sa maison son seigneur ou son roi, prépare et orne sa maison : combien plus ne doit-il pas se préparer celui qui attend le Seigneur ?

Hom. 1, 7-1-1 : Ecce si aliquis vestrum seniore[m] suum in domum suam suscipere debuisset, «ab omnibus sordibus et immundis rebus ipsam domum mundasset, et quaeque honesta et necessaria essent, secundum suam possibilitatem praeparasset. EL si hoc facit mortalis suscepturus mortalem, quanto magis se mundare debet creatura, ut suo creatori apparenti in carne non displiceat?

Horn. II, 77-78 : ... regibus vel amicis susceptis munera damus, et creatori omnium ad nos venienti nihil dabimus?

Horn. XIII, 30-39 : Si ... domos vestras praeparatis et ornatis quando potentem personam expectalis, multo magis mundanda sunt corda ab odio... ut Spiritus sanctus ad vos venire et apud vos mansionem facere dignetur, et sicut nobilis homo in fetido loco et stercoribus pleno sua sponte non habitat, ita Spiritus sancti gratia non visitat animam quae in fetore peccatorum perseverat.

c. Pardonner si l'on a gardé de la colère contre un autre :

Horn. VI, 11-12 : Si quis iram tenet adversus alterum, dimittat ei ex corde.

Hom. VII, 82-83 : Quicumque iram nut odium contra alterum tenet, dimittat illi ex toto corde si salvari desiderat.

Hom. X, 52-55 : Dimittite illis qui peccaverunt in vobis... quoniam qui vel contra unum hominem odium aut iram tenuerit, malo suo pascha celebrabit

¶1. Pardonner à ceux qui ont péché envers nous afin que Dieu nous pardonne :

Horn. II, 35-37 : Dimittamus in nobis peccantibus, ut nostra nobis dimittantur a Deo peccata.

Hom. X, 52-53 : Dimittite illis qui peccaverunt in vobis, ut vestra vobis Dominus dimittat peccata.

e. Corriger ce que Γοη découvre eu soi de répréhensible :

Hom. II, 68-69 : unusquisque quid in se reprehensibile recognoscit..., corrigat.

Hom. VII, 22-23 : horior singulos uL quicquid in vobis reprehensibile cognoscitis, emendetis.

f. S'offrir soi-même, plus qu'offrir ses biens :

Horn. II, 78-79 : Nihil enim a nobis magis requirit quam nos ipsos. Offeramus ergo et nos ipsos.

Horn. III, 23-24 : ... plus Deus vos ipsos quam substantiam vestram diligit.

g. Persévérer dans le bien commencé :

Horn. IV, 46-47 : illi... qui in bono quod inchoaverunt opere, perseverant.

Hom. XII, 28-29 : ut in bono quod inchoastis, firmissime perseveretis.

h. Les péchés de toute l'année effacés par le jeûne de quarante jours :

Horn. VI, 17-19 : ... ut peccata totius anni in his quadraginta diebus per paenitentiam deleantur.

Hom. VII, 20-21 : ... quoniam peccata totius anni istis diebus potestis diluere.

i. Donner aux pauvres ce dont on se prive par le jeûne :

Horn. VII, 91-92 : Et hoc scire debetis, quia quicquid subtrahitis corpori vestro ieiunando, totum debetis pauperibus donare, non vobis ipsis reservare.

Horn. IX, 49-51 : Denique noveritis quia quod vobis subtrahitis ieiunando, in caelum debetis transmittere pauperibus.

j. Imiter ce que Ton célèbre :

Horn. X, 44 : videte si spiritaliter facitis quod corporaliter agitis.

» *Hom. XII, 35-36* : Et quid vobis prodest quod pascha celebratis, si non imitamini quod colitis...?'

Horn. XIV, 15-16: Oportet nos igitur imitari quod hodierna festiuitate colimus.

k. Les pratiques de pénitence :

À plusieurs reprises revient dans les homélies l'énumération d'un certain nombre de « pratiques de pénitence » ou « d'œuvres de conversion », ainsi dans l'hom. VI, 3-6 : *Eccc nunc tempus... Ideo sollicitiores deos esse, oportet in vigiliis, in ieiuniis, in elemosinis et orationibus*. Voir surtout les horn. I, II, VI, VII et IX.